
 

 

 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

17 февраля 2023 года                с. Вольно-Надеждинское                                                    № 4 

 

 

I. О   мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 

Надеждинского муниципального района, в период паводков и наводнений в 2023 

году 

 

Период вскрытия рек и водоемов на территории Приморского края в результате 

таяния снега и льда сопровождается значительным увеличением их водности. При резком 

потеплении в период активного снеготаяния, выпадении значительного количества 

осадков, возможно возникновение чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), связанных с 

выходом рек из берегов и затоплением населенных пунктов, сельхозугодий, повреждением 

мостов, дорог, линий электропередач и связи. 

При резкой активизации циклонической деятельности и влиянии на территорию 

Приморского края тайфунов в летне-осенний период не исключается возможность 

возникновения высоких дождевых паводков и наводнений. 

В целях предупреждения и снижения рисков возникновения ЧС в весенний и летне-

осенний паводковые периоды, снижения ущерба населению и территории района, 

комиссия при администрации Надеждинского муниципального района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, 

РЕШИЛА: 

1. Признать обстановку, как требующую принятия заблаговременных превентивных 

мероприятий.  



2. Создать межведомственную группу по контролю за паводковой обстановкой на 

территории Надеждинского муниципального района, в составе: 

 Руководитель межведомственной группы – заместитель главы администрации 

Надеждинского муниципального района – Д.А. Котренко. 

В состав межведомственной группы включить: 

- представителя ОНД и ПР по Надеждинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Приморскому краю; 

- начальника отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района; 

- представителя администрации Тавричанского сельского поселения; 

- представителя администрации Надеждинского  сельского поселения; 

- представителя администрации Раздольненского сельского поселения; 

- представителя ОМВД России по Надеждинскому району; 

- начальника Государственной инспекции по маломерным судам (ГИМС) 

Надеждинский участок. 

2. Главам администраций сельских поселений Надеждинского муниципального 

района (Надеждинского, Тавричанского и Раздольненского), в период подготовки к 

паводкам и наводнениям 

2.1. До 20.03.2023 года организовать проведение обследования зон возможного 

затопления (наводнения) в паводкоопасных районах поселений. 

2.2. Организовать постоянный контроль паводковой обстановки в районах 

возможного затопления (подтопления). 

2.3. Уточнить перечень населенных пунктов (улиц в населенных пунктах), которые 

могут быть подтоплены, наиболее вероятные места их подтопления, количество 

проживающих людей в каждом доме (в том числе детей). 

2.4. Организовать своевременное оповещение населения об угрозе затопления 

(подтопления) территории сельского поселения. 

2.5. Организовать взаимодействие между администрацией Надеждинского 

муниципального района, ОМВД России по Надеждинскому району, воинскими частями, 

лечебными учреждениями, предприятиями и организациями. 

2.6. Силами работников администраций поселений,  ознакомить население 

населенных пунктов, которые могут быть подвержены подтоплению с Памятками, как 

действовать при наводнении. 



2.7. При возникновении реальной угрозы выхода рек из русел, немедленно 

докладывать председателю КЧС и ОПБ района через ЕДДС-112 Надеждинского 

муниципального района. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 30.03.2023 года. 

4. Рекомендовать отделу МВД России по Надеждинскому району, быть    

готовым в период паводков и наводнений 

4.1.Обеспечить охрану объектов и имущества граждан в зонах затопления     

(подтопления) территорий района. 

4.2.Пресекать преступные проявления на пострадавших территориях. 

4.3.Поддерживать порядок в местах и на маршрутах возможного отселения 

населения из районов бедствия. 

4.4.Обеспечить бесперебойное движение автотранспорта в ходе проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС. 

4.5. Организовать регулирование и контроль, за движением автотранспорта, на 

наиболее сложных участках автомобильных дорог района. 

4.6. Быть в готовности к обеспечению охраны общественного порядка, оповещение 

населения на территориях, прилегающих к зонам возможных подтоплений, подготовить 2 

автомобиля с ГГС для использования их в случае экстренного оповещения населения при 

возникновении ЧС. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 20.03.2023 года. 

5.  Рекомендовать Главному врачу КГБУЗ «Надеждинская центральная 

районная больница» 

5.1. Подготовить подведомственные лечебно - профилактические учреждения к 

оказанию экстренной медицинской помощи населению, пострадавшему от паводков и 

наводнений. 

5.2. Быть готовым организовать медицинское обеспечение населения в пунктах 

временного размещения.  

5.4. Обеспечить бесперебойную работу бригад скорой медицинской и врачебной 

помощи. 

5.5. До 20.03.2023 года организовать проверки готовности сил и средств лечебно-

профилактических учреждений к действиям в паводкоопасный период. 



Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 30.03.2022 года. 

6. Отделу по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждиного муниципального района 

6.1. В целях обеспечения размещения и жизнеобеспечения эвакуируемого и 

пострадавшего населения, обеспечить эвакуированное население из зон подтопления в 

пунктах временного размещения,  продуктами питания, водой из расчета на 15 чел., на семь 

суток. 

6.2. До 30.03.2023 года совместно с администрациями сельских поселений 

определить и подготовить места для отгона сельскохозяйственных животных в безопасные 

от паводков и наводнений места, создать запасы кормов. 

6.3. Провести мероприятия по обеспечению сохранности ядохимикатов, 

минеральных удобрений в местах возможных подтоплений. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 30.03.2022 года. 

7. Рекомендовать КГБУ «Надеждинская ветеринарная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

        7.1.Организовать целенаправленную работу учреждения по предупреждению 

массового заболевания сельскохозяйственных животных и птиц в зонах возможных ЧС. 

       7.2.Обеспечить профилактическую защиту населения от болезней, общих для человека 

и животных в зонах возможных ЧС. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 30.03.2023 года. 

8. Отделу жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального 

района: 

        8.1. Организовать обследование эпидемиологически значимых объектов 

водоснабжения, канализации (в т.ч. ливневой, очистке дренажных отводящих траншей), 

полигонов бытовых отходов, скотомогильников, выгребных ям, надворных и 

общественных туалетов, обратить внимание на состояние нефтебаз и складов ГСМ, 

несанкционированных свалок (в т.ч. промышленных отходов), дорог, закрытых водоемов, 

мостовых сооружений, русел рек и принять меры по их очистке, ремонту, 

дополнительному укреплению. Определить и подготовить к забору грунта карьеры для 

отсыпки и укрепления дорог. 



        8.2. Организовать совместно с представителями всех форм собственности 

обследование закрытых водоемов, шлакоотстойников, водопропускных труб, шлюзов, 

своевременный ремонт и укрепление линий электропередач и связи, дорог, мостов 

(пешеходных переходов), расположенных на подведомственных территориях, очистку 

ливнестоковых сооружений на территории населенных пунктов от наносного мусора. 

        8.3. В случае критической ситуации, организовать подвоз воды населению, 

пострадавшему от затоплений. 

        8.4. Обеспечить обеззараживание питьевой воды дезинфицирующими средствами, на 

объектах водообеспечения населения. 

        8.5. Осуществлять контроль, за бесперебойным энергоснабжением и ликвидацией 

возникающих аварийных ситуаций, постоянную подачу электроэнергии в районы 

подвергнувшиеся подтоплению. 

        8.6. Проверить готовность аварийно-восстановительных бригад ресурсоснабжающих 

организаций и управляющих компаний, к работе в условиях возможных подтоплений. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 30.03.2023 года. 

9. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района 

9.1. Проводить мониторинг и анализ гидрологической обстановки па реках 

Надеждинского района, в режиме реального времени, организовать своевременное 

оповещение глав администраций сельских поселений, населения об угрозе паводков и 

наводнений. 

9.2. Вырабатывать и давать необходимые рекомендации по проведению 

противопаводковых мероприятий, подготовке сил и средств  территориальной подсистемы 

РСЧС Надеждинского муниципального района. 

9.3. До 20.03.2023 года провести корректировку Плана действий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с весенними паводками, в ходе корректировки 

уточнить: 

9.3.1. Районы, подтопление которых наиболее вероятно. 

9.3.2. Состав сил и средств ТП РСЧС, привлекаемых к действиям по ликвидации ЧС. 

9.3.3. Места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы и маршруты 

выдвижения, организация связи с ними и порядок управления. 



9.3.4. Районы эвакуации населения и сельскохозяйственных животных и маршруты 

выдвижения к ним, объемы подготовки районов к временному проживанию пострадавшего 

населения, порядок обеспечения пунктов сбора теплом, продовольствием, медикаментами. 

9.4. В соответствии с Постановлением от 20.11.2015 № 358 «О создании, 

использовании и восполнении резервов финансовых и материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Надеждинского муниципального района», уточнить у поставщиков наличие резервов 

материальных и финансовых средств, для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ и услуг, 

необходимых для ликвидации ЧС в соответствии с требованиями части 1 и 2 статьи 80 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. 

10. Управлению образования администрации Надеждиного муниципального 

района -  довести до руководителей образовательных учреждений района информацию о 

необходимости проведения разъяснительной работы, о порядке поведения учащихся на 

водных бассейнах в период весеннего - летнего   паводка.  

10.1. Быть в готовности к развертыванию ПВР на базе муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 п. 

Раздольное Надеждинского района», по адресу: Приморский край Надеждинский район, п. 

Раздольное, ул. Лазо, д.320 «а» и быть в готовности к приему эвакуированного населения 

из зон подтопления. 

10.2. По команде председателя КЧС и ОПБ района организовать контроль, за 

выделением 6 автобусов от управления образования АНМР с водительским составом, для 

эвакуации населения из зон подтопления. 

10.3. Организовать контроль заправки транспорта топливом. 

10.4. Провести инструктаж с водительским составом по мерам безопасности на 

маршрутах движения при эвакуации населения. 

Информацию об исполнении, представить в отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в 

срок до 20.03.2023 года. 

11. Диспетчерскому составу ЕДДС-112 Надеждинского муниципального 

района, осуществлять постоянный контроль, за складывающейся оперативной 

обстановкой. При осложнении обстановки докладывать вышестоящим органам 

управления по делам ГОЧС АНМР. 

 



 

II. Об утверждении Плана мероприятий по безаварийному пропуску 

паводковых вод на территории Надеждинского муниципального района в 2023 году 

 

В целях предупреждения и снижения рисков возникновения ЧС в весенний и летне-

осенний паводковые периоды, снижения ущерба населению и территории района, 

комиссия при администрации Надеждинского муниципального района по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности, 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Плана мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории Надеждинского муниципального района в 2023 году. 

2. Направить данный план для исполнения ответственным исполнителям. 

3. Контроль за исполнением плана, возложить на начальника отдела по делам ГОЧС 

и ПБ администрации Надеждинского муниципального района. 

4.  Отделу информатизации АНМР, разместить на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети Интернет, данное решение 

КЧС и ОПБ при администрации Надеждинского муниципального района. 

5. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

       

И.о. главы администрации 

Надеждинского муниципального района                                                Д.А. Котренко 

 


